Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 18/06/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000166/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas à
Exma. Prefeita informações sobre o ocorrido na UPA Norte no dia 17 de junho de 2025, envolvendo o
ato de vandalismo que resultou na quebra do vidro da recepção da unidade, conforme amplamente
noticiado pela imprensa local.

Solicita-se que sejam encaminhadas as seguintes informações:

1. Quais foram os danos materiais causados ao patrimônio público em decorrência do
ocorrido?

2. Houve registro de boletim de ocorrência ou adoção de outras providências legais?

3. Ocorreram, nos últimos 5 anos, episódios semelhantes de vandalismo na UPA
Norte?

4. A UPA Norte é atendida com serviço de segurança privada?

Justificativa:
O presente pedido de informação tem por objetivo esclarecer à população os

desdobramentos de um episódio que gerou grande repercussão e preocupação entre trabalhadores e
usuários da UPA Norte. As informações solicitadas contribuirão para que esta Vereadora possa
prestar contas à sociedade e acompanhar as ações da administração municipal no que diz respeito à
segurança e ao bom funcionamento das unidades de saúde.

Palácio Barbosa Lima, 18 de junho de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150439

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-06-18T18:18:34-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos